1

Дело № 5-256/34/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

29 июля 2019 года	г. Джанкой

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым – мировой судья судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым           Д.А. Ястребов,
с участием лица, в отношении которого ведётся производство об административном правонарушении                                       В.В. Ямкового,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Ямкового Виктора Васильевича, ДАТА года рождения, уроженца ИЗЪЯТО, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС
в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 2 ст. 12.4 КоАП РФ, мировой судья, -

у с т а н о в и л :

В.В. Ямковой 11 июля 2019 года в 11 часов 15 минут на ул. Титова д. 1 г. Джанкой Республика Крым, управлял транспортным средством ***, государственный регистрационный знак ****, на который в нарушение п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации…, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090 незаконно установил опознавательный фонарь легкового такси.
В.В. Ямковой в судебном заседании вину признал полностью, в содеянном раскаялся.
Частью 2 статьи 12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена ответственность за установку на транспортном средстве без соответствующего разрешения устройств для подачи специальных световых или звуковых сигналов (за исключением охранной сигнализации) или незаконная установка на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси.
Согласно п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации…, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на крыше опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства, выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Мировой судья, заслушав объяснения В.В. Ямкового, исследовав материалы дела, приходит к выводу, о том, что виновность В.В. Ямкового в совершении вмененного ему административного правонарушения подтверждается совокупностью имеющихся в деле доказательств.
Так, в протоколе об административном правонарушении от 11 июля 2019 года *** описаны события совершенного В.В. Ямковым правонарушения, кроме того имеется его собственноручная запись о том, что с нарушением он согласен. Из протокола изъятия вещей и документов от 11 июля 2019 года 31 АА 360539 следует, что при досмотре транспортного средства ***, государственный регистрационный знак **** изъят опознавательный фонарь легкового такси. Согласно письменным объяснениям В.В. Ямкового от 11.07.2019, В.В. Ямковой, действительно установил опознавательный фонарь легкового такси «Пикап» на крышу автомобиля ****, государственный регистрационный знак ****, без соответствующих документов.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у мирового судьи не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
При составлении процессуальных документов, в том числе протокола об административном правонарушении, В.В. Ямковой не оспаривал тот факт, что установил на свой автомобиль опознавательный фонарь легкового такси, несогласия с данным фактом каким-либо способом не выразил, возможности выразить несогласие лишен не был.
С учетом изложенного, мировой судья квалифицирует действия В.В. Ямкового по ч. 2 ст. 12.4 КоАП РФ, т. е. незаконная установка на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси.
При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, смягчающее административную ответственность обстоятельства, в частности признание вины, раскаяние в содеяном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Частью 1 статьи 3.7 КоАП РФ установлено, что конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.
Исходя из положений данной нормы, конфискация применяется только в отношении орудий совершения или предметов административного правонарушения.
Санкцией ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ для водителей предусмотрено наказание в виде административного штрафа в размере пяти тысяч рублей с конфискацией предмета административного правонарушения.
Согласно материалам дела (протоколу об изъятии вещей и документов (л.д.4) у В.В. Ямкового был изъят опознавательный фонарь легкового такси, который использовался при совершении противоправных действий, и по смыслу приведенных норм подлежит конфискации, так как  является предметом административного правонарушения.
При таких данных, мировой судья полагает необходимым привлечь В.В. Ямкового к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.4 КоАП РФ, и назначить наказание в виде штрафа в пределах, предусмотренных санкцией указанной статьи, с конфискацией предметов административного правонарушения.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведётся производство по данному делу, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, отсутствие отягчающих обстоятельств, мировой судья считает возможным назначить В.В. Ямковому наказание в виде минимального штрафа, в пределах санкции ч. 2 ст. 12.4 КоАП РФ, с конфискацией предмета административного правонарушения.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 4.1 ст. 12.5, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -

постановил:

признать Ямкового Виктора Васильевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.4 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей с конфискацией предмета административного правонарушения - опознавательного фонаря легкового такси, подлежащего обращению в доход Российской Федерации.
Конфискацию опознавательного фонаря легкового такси, хранящегося в камере хранения судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым, поручить Отделу судебных приставов по г. Джанкою и Джанкойскому району УФССП  по РК.
Указанная сумма штрафа, в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления в банк на следующие реквизиты: УФК по Республике Крым (МО МВД России «Джанкойский»), ИНН 9105000117, КПП 910501001 р/с 40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ, БИК 043510001, ОКТМО 35709000 КБК 188 1 16 30020 01 6000 140, УИН ****, наименование платежа: административный штраф.
Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа должна быть направлена мировому судье.

Разъяснить В.В. Ямковому, что в силу ст.20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
В соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлечённым к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления  через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья                      личная подпись                                                                              Д.А. Ястребов